Plani mësimor 

Mësimi 3.x (Përmbledhje e hetimit të krimit kibernetik: Përvoja Vendore dhe Ndërkombëtare)

	Mësimi 3.x (Konceptet bazike për bashkëpunimin ndërkombëtar)
	Kohëzgjatja: 90 minuta

	Burimet e nevojshme:
· PC/Laptop ngarkuar me versione softuerësh të pajtueshëm me materialet e përgatitura
· Projektor dhe ekran për shfaqje.
· Qasje në internet (nëse ka). 
· Fletore për shënime për pjesëmarrës dhe lapsa kimik.

	Qëllimi i seancës:  
Qëllimi i përgjithshëm i kësaj seance është t'u prezantojë pjesëmarrësve një përmbledhje të hetimit të krimit kibernetik krahasuar me përvojat ndërkombëtare dhe vendore. Pjesëmarrësve do t’u paraqitet përshkrimi i autoriteteve të krimit kibernetik, vendosja e tyre, aspektet thelbësore dhe procedurale të hetimit, baza e hetimit në struktura të ndryshme ligjore dhe disa përvoja konkrete ndërkombëtare dhe vendore.

	Objektivat:
Në fund të orës së mësimit studentët do të jenë në gjendje të:
Kuptojnë kornizën ligjore dhe organizimin praktik të autoriteteve kompetente për shtypjen dhe gjykimin e krimit kibernetik 
Rishikojnë dhe kuptojnë konceptet themelore të hetimit të krimit kibernetik dhe rolet e autoriteteve të përfshira
Mësojnë rreth disa përvojave ndërkombëtare në lidhje me organizimin e autoriteteve të specializuara dhe hetimin e krimit kibernetik
Mësojnë në lidhje me përvojat e brendshme në këtë drejtim

	Udhëzimi për trajnerë
Kjo seancë është përgatitur për t'u siguruar pjesëmarrësve një kuptim gjithëpërfshirës të mekanizmave të hetimit të krimit kibernetik. Kjo seancë është e ndarë në katër pjesë, përveç një hyrjeje dhe një përfundimi. Pjesa e parë përfshin autoritetet kompetente të krimit kibernetik. Pjesa e dytë përfshin konceptet themelore të hetimit të krimit kibernetik. Pjesa e tretë ofron informacion në lidhje me disa përvoja ndërkombëtare në këtë drejtim. Pjesa e katërt ofron informacion në lidhje me organizimin dhe përvojën e brendshme.

	Përmbajtja e Mësimit

	Numrat e slajdeve
	Përmbajtja

	1 deri 3
	Slajdet e para paraqesin strukturën dhe objektivat e kësaj seance. Pjesëmarrësve do t'u jepet një mundësi për të bërë ndonjë pyetje paraprake që ata mund të kenë në lidhje me strukturën dhe objektivat e seancës.

	4 deri 11
	Këto slajde synojnë t'u ofrojnë pjesëmarrësve informacion në lidhje me idenë e autoriteteve të specializuara të krimit kibernetik, kompetencat e tyre, strukturat dhe mënyrën se si duhet të funksionojë. 
Në një numër në rritje të vendeve, këto autoritete po organizohen ose planifikohen të futen në sistemin e shtypjes së krimit.
Slajdet do të rendisin numrin e pyetjeve në lidhje me AZL-të, prokurorinë, gjykatën dhe autoritetet tjera të përfshira në rastet e krimit kibernetik dhe eksperti me pjesëmarrësit duhet të angazhohet në mënyrë aktive në ofrimin e përgjigjeve.

	12 deri 20
	Këto slajde do të paraqesin "rregulla" në lidhje me konceptet e hetimit të krimit kibernetik. Rregullat nuk janë zyrtare, por më shumë janë rezultat i përvojës së praktikuesit nga hetimet e krimit kibernetik.
Sidoqoftë, mund të duket se disa nga "rregullat" janë të qarta dhe përshkruajnë procedurën ekzistuese, nuk është edhe aq e thjeshtë. Gjegjësisht, në numrin e vendeve megjithëse ekziston korniza ligjore, në marrëveshje të nivelit të përgjithshëm të nivelit më të ulët, të cilat duhet të përcaktojnë më saktësisht procedurat për bashkëpunimi në vetvete nuk ekziston.
Shpesh autoritetet qëndrojnë brenda linjave të juridiksionit të tyre dhe ato nuk komunikojnë direkt ose shpejt me të tjerët. Ai lloj sjelljeje çon drejt komunikimit të ngadaltë dhe shkëmbimit të provave dhe fakteve dhe humbjes së mundshme të materialit dëshmues.
Gjithashtu slajdet do të paraqesin listën themelore të veprimeve që Zbatimi i Ligjit do dhe duhet të ndërmarrë gjatë zhvillimit të hetimit të krimit kibernetik, ato që duhet të ndërmerren nga prokuroria publike (pavarësisht nga sistemi, prokuroria publike përfaqëson një autoritet me të përfshirë në një mënyrë ose një tjetër me të gjithë pjesëmarrësit e lëndëve penale, nga AZL në gjykata), roli i gjyqtarëve dhe gjykatave, ndryshimet ndërmjet sistemit të së drejtës zakonore dhe ligjit civil, dhe roli i autoriteteve tjera në hetimin e krimit kibernetik.

	21 deri 28
	Këto slajde përfaqësojnë një nga përvojat më të suksesshme ndërkombëtare në shtypjen e krimit kibernetik. 
Republika e Serbisë nga viti 2005 ka zhvilluar kornizën ligjore për luftimin e krimit kibernetik, e cila përfshinte ligje thelbësore, procedurale dhe organizative. Nga viti 2005 Serbia është një nga vendet e rralla që ka autoritete shumë të specializuara në këtë fushë, duke përfshirë policinë, prokurorinë dhe gjykatën.
Sidoqoftë, në përputhje me nevojat, eksperti mund të gjejë dhe paraqesë shembuj shtesë.

	29 deri 31+
	Këto slajde duhet të paraqesin shembuj lokalë

	31 deri 34+
	Trajneri duhet të rishikojë objektivat e seancës me pjesëmarrësit dhe t'u japë atyre mundësinë për të bërë ndonjë pyetje në lidhje me materialet e përfshira në këtë modul.

	Ushtrime praktike
Nuk ka ushtrime praktike të parapara me këtë mësim.

	Vlerësimi/Kontrolli i njohurive
Nuk është përgatitur vlerësim zyrtar për këtë seancë. Trajneri inkurajohet të kontrollojë njohuritë dhe të kuptuarit duke bërë pyetje përkatëse gjatë gjithë seancës.



